3. Obyvatelstvo

3.1. Vékova struktura

Pocétem obyvatel zaujima \ Moravskoslezském kraji mélo k 26. 3. 2011 obvykly pobyt 1 205 834 obyvatel

Moravskoslezsky kraj
3. misto v CR

a s podilem 11,6 % na Ceské republice, tim zaujimal tfeti misto za krajem
StifedoCeskym a Hlavnim méstem Praha. Nejvice obyvatel v kraji je ve véku
35— 44 let (15,0 %), druhy nejvyssi podil je ve véku 55 — 64 let (14,3 %).
Nejvyssi podil vékové skupiny 0 — 14 let je u obci od 500 do 999 obyvatel, dale
200 — 499 a 1 000 — 4 999. V téchto obcich se jedna o relativné vyssi prirtstek
obyvatelstva pfirozenou cestou, ale také migraci do satelitnich obci sousedicich
200 az 499 a pak 20 000 — 49 999 je nejvySSi podil obyvatelstva ve véku 15 az
64 let. U vékové kategorie nad 65 let je nejvySSi podil obyvatel v obcich
s 50 000 — 99 999 obyvatel.

Tab. 3.1.1 Obyvatelstvo podle véku a velikostnich skupin obci

v tom ve véku (%)
Obyvatelstvo 75 a vice
celkem 0-4 5-14 | 15-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 | 65-74 vE.

nezjisténo

Kraj celkem 1205 834 5,3 9,1 12,6 13,9 15,0 13,8 14,3 9,4 6,6
v tom obce s poctem

obyvatel:

do 199 2120 5,0 10,1 121 12,7 13,7 14,0 16,8 9,9 57

200 - 499 19 360 54 9,8 13,6 13,0 14,5 141 15,3 8,5 59

500 - 999 57 571 5,6 10,1 13,1 13,6 15,0 14,2 14,3 8,3 58

1000 - 4999 236 838 54 9,7 12,8 13,5 14,8 14,0 14,5 8,8 6,6

5000 - 19 999 163 837 54 9,5 12,4 13,4 15,1 13,5 14,7 9,3 6,8

20 000 - 49 999 181 586 54 9,1 12,9 14,0 14,9 13,9 14,6 8,8 6,3

50 000 - 99 999 248 298 5,1 8,7 12,7 13,6 15,1 14,1 14,0 10,3 6,6

100 000 a vice 296 224 53 8,5 12,3 15,0 14,9 13,5 14,0 9,8 6,9

V kraji je vice Zen nez
muzi

Zen bylo k rozhodnému okamziku s&itani 619 345, coz je 51,4% vsech obyvatel
kraje. Podle velikostnich skupin obci Ize vysledovat vySSi poéty Zen na
1 000 muzd v obcich nad 1 000 obyvatel. Primérny vék muzi byl 39,4 a Zen
0 3,1 roku vy3Si. Nejvy$si primérny vék muzl byl zaznamenan v obcich do
199 obyvatel a zen v obcich od 50 000 do 99 999 obyvatel. Primérny vék obou
pohlavi byl 41,0 let, coz bylo stejné jako v CR celkem.

Tab. 3.1.2 Obyvatelstvo podle pohlavi a véku, index stafi a primérny vék podle velikostnich

skupin obci
Obyvatelstvo zvtoho Poget 3en Z celku podle véku (%) e Pramémy vék
Zeny na 1 000 e
celkem (%) R 0-14 | 15-64 |e5avice”| stafi muzi zeny
Kraj celkem 1205 834 51,4 1056 14,4 69,6 15,7 108,9 39,4 42,5
v tom obce s poctem
obyvatel:
do 199 2120 49,3 972 15,0 69,4 15,4 102,2 40,1 427
200 - 499 19 360 49,3 971 15,1 70,5 14,1 93,1 39,0 M7
500 - 999 57 571 49,8 991 15,6 70,2 13,9 88,8 38,6 1.3
1000 - 4 999 236 838 50,7 1027 15,1 69,5 15,2 101,0 39,4 42,0
5000 - 19 999 163 837 51,3 1 055 14,9 69,1 15,8 106,3 39,5 425
20 000 - 49 999 181 586 51,7 1072 14,5 70,3 14,9 102,4 39,0 423
50 000 - 99 999 248 298 51,8 1076 13,8 69,3 16,5 119,9 39,7 43,0
100 000 a vice 296 224 51,8 1074 13,7 69,7 16,2 118,0 39,4 42,9

Vg nezjisténého véku
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Graf 3.1 Vékové slozeni obyvatelstva podle pohlavi a rodinného stavu
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Vékova struktura obyvatelstva potvrzuje trend postupného starnuti populace.
Podil osob v produktivnim véku (15-64 let) pfedstavuje 69,6 % obyvatelstva.
Pocet osob v poproduktivnim véku (65 a vice let) v roce 2011 prevazoval nad
détskou slozkou populace (0—14 let). K 26. 3. 2011 bylo v Moravskoslezském
kraji 189 tisic osob ve véku 65 a vice let, coz predstavuje 15,7 % populace,
pocet déti do 14 let dosahoval 173 tisic, tj. 14,4 %. Nedobry demograficky trend
v kraji potvrzuje také vyvoj procenticky uvadéného indexu stafi. Tento ukazatel
poméru poctu starSich osob nad 65 let k détské slozce obyvatelstva ve véku
0 az 14 let &inil v roce 2011 v Moravskoslezském kraji 109. Z pohledu na
velikostni skupiny obci podle poétu obyvatel zjistime, ze ve v8ech velikostnich
skupinach obci podle poCtu obyvatel vzdy prevazuje pocet obyvatel
poproduktivniho véku nad obyvateli véku predproduktivniho kromé velikostnich
skupin od 200 do 999 obyvatel. Pouze u dvou okrest Moravskoslezského kraje
je vySSi pocCet déti do 14 let nez obyvatel starSich 65 let, jsou jimi okresy Bruntal
a Novy Ji¢in. Nejvy3ssi index stafri je v okrese Ostrava-meésto a Karvina.

Podle pohlavi je vSak situace jina. Ve vSech obcich podle velikostnich skupin je
vy$Si podil muzi 0 az 14 let nez 65 a vice let v&. nezji$téno a naopak je tomu
u zZen, kdy pravé ve vSech velikostnich skupinach obci previada vék 65 a vice
nad 0 az 14 let, cozZ souvisi s vy$8im primérnym vékem Zen.
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Index stari ve spravnich obvodech ORP a krajich

pocet obyvatel ve véku 65 a vice let hodnota CR = 110,5
na 100 obyvatel ve véku 0 - 14 let

90 100 110

- minimalni hodnota: maximalni hodnota:
ORP - Lyséa nad Labem (55,9) ORP - Pacov (147,0)
125 kraj - Stfedotesky (95,8) kraj - HLm.Praha (130,9) Zdroj: CSU, SLDB 2011

Tab. 3.1.3 Obyvatelstvo podle pohlavi, hlavnich vékovych skupin a velikostnich skupin obci

v tom podle véku (%) v tom podle véku (%)
Muzi 65 a vice Zeny 65 a vice
0-14 15 - 64 V&, 0-14 15 - 64 V&,
nezjisténo nezjisténo
Kraj celkem 586 489 15,1 71,7 13,1 619 345 13,7 67,6 18,7
v tom obce s poctem
obyvatel:
do 199 1075 14,6 72,8 12,6 1045 15,5 65,8 18,7
200 - 499 9822 15,6 727 11,6 9538 14,6 68,1 17,3
500 - 999 28913 16,1 723 11,6 28 658 15,2 68,1 16,7
1 000 - 4 999 116 850 15,6 715 12,9 119 988 14,5 67,6 17,9
5000 - 19 999 79742 15,5 71,4 13,1 84095 14,2 66,9 18,8
20 000 - 49 999 87 627 15,4 722 12,4 93 959 13,7 68,5 17,8
50 000 - 99 999 119 631 14,6 71,6 13,8 128 667 13,0 67,3 19,7
100 000 a vice 142 829 14,6 71,8 13,6 153 395 12,9 67,6 19,4
Podily poc¢tu obyvatel Minimalni hodnota 6,2 % obyvatel ve véku 0 az 14 let na celkovém poctu
ve véku 0 az 14 let se obyvatel byla zjist€na v obci Dlouhd stran z ORP Bruntal a maximalni hodnota
pohybovaly v obcich byla v obci Slezské Pavlovice 24,1 % v ORP Krnov. Minimalni hodnota za celé
Moravskoslezského ORP 13,5 % byla v ORP Karvina a v ORP Jablunkov naopak maximalni ve vySi

kraje od 6,2 % do 24,1 % 15,8 %.
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Déti v obcich a spravnich obvodech ORP Moravskoslezského kraje

Rymar&l

podil obyvatel ve véku 0-14 let
na celkovém poctu obyvatel (%)

14 15 16 17

hodnota kraje = 14,4

minimalni hodnota:

obec - Dlouha Stran (6,2) (ORP Bruntal)
ORP - Karvina (13,5)

maximalni hodnota:

obec - Slezské Pavlovice (24,1) (ORP Krnov)

ORP - Jablunkov (15,8)

3.2. Rodinny stav

Svobodnych muzi je
vice nez svobodnych zen

Zeny se vdavaji dfive nez
muzi

o

Bruntal

sidlo SO ORP
s poétem obyvatel

O 5000- 19999
O 20000- 49 999
(O 50000-99 999
(O 100000 avice

Eﬁl Radhostém) ' 2

Zdroj: CSU, SLDB 2011

K vyznamnym charakteristikam obyvatelstva patfi idaje o rodinném stavu, ktery
je podminén predevsim strukturou populace, skladbou pohlavi, Urovni migrace
arovnéz i ekonomickym zabezpecenim. Struktura obyvatel podle rodinného
stavu je u muzl a Zen odli8na. Na celkové skladbé obyvatel starSich 15 let se
vroce 2011 podileli svobodni muzi 44,6 %, zenati 43,2 %, rozvedeni 9,5 %
aovdovéli 2,6 %. U Zen byla skladba jind nez u muzl, a to vdanych bylo
40,8 %, svobodnych 34,8 %, ovdovélych 12,6 % a rozvedenych 11,7 %. Podet
ovdovélych zen v populaci je, vzhledem k jejich vy38i nadgji doziti, 5krat vyssi
nez podet ovdovélych muzl. Dale je tfeba konstatovat, Ze rozdil mezi souétem
za jednotlivé kategorie a celkovym poctem jak u muzd, tak i u Zen predstavuje
poCet osob s nezjisténym rodinnym stavem a také osob s registrovanym
partnerstvim. V Moravskoslezském kraji je k 26. 3. 2011 registrovano
98 partnerstvi u muzi a 50 u Zen starSich 18 let. Stejna struktura podle
rodinného stavu jako v nadem kraiji je i za celou republiku. V nékterych okresech
kraje se liSi struktura obyvatel podle rodinného stavu proti kraji. VV okresech
Frydek-Mistek a Opava je podil Zenatych muzd vétsi nez podil svobodnych
a v okresech Bruntdl a Ostrava-mésto je podil zen rozvedenych vysSi nez
ovdovélych.

Pfi porovnani rodinného stavu z hlediska pétiletych vékovych skupin nastava
u muzl zlom ve vékové kategorii 30 — 34 let, zde je jesté vice svobodnych nez
zenatych a v kategorii 35 — 39 let uz je tomu naopak. U Zen je posun jiz o pét let
diive nez u muzd. V kategorii 30 — 34 je jiz vice vdanych nez svobodnych.
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Tab. 3.2.1 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi, rodinného stavu a véku

z toho podle rodinného stavu (%) . z toho podle rodinného stavu (%)
Muzi Zeny

svobodni | Zenati || rozvedeni| ovdovéli svobodné| vdané |rozvedené| ovdovélé
Celkem 586 489 44,6 43,2 9,5 2,6 | 619 345 34,8 40,8 11,7 12,6

z toho ve véku:
15-19 36 620 99,8 0,1 0,0 0,0 34922 99,7 0,2 0,0 0,0
20-24 41 164 97,9 1,9 0,1 0,0 39 532 92,9 6,5 0,5 0,0
25-29 39 540 81,9 16,5 1,4 0,0 37 605 64,0 32,4 3,4 0,1
30-34 46 464 51,5 42,3 6,0 0,1 44210 325 56,8 10,3 0,4
35-39 49 256 29,1 57,3 13,2 0,2 48 038 15,6 64,3 19,1 0,9
40 - 49 85674 14,9 63,3 21,1 0,6 83108 6,4 65,3 25,6 2,6
50 - 59 82 563 8,8 69,8 19,2 2.1 85 809 3,8 67,1 20,1 9,0
60 - 69 68 399 43 77,4 12,6 5,6 82 241 2,4 59,1 14,7 237
70 a vice let 45914 2,7 72,1 6,2 18,9 77 481 2,3 27,8 8,2 61,7

Graf 3.2 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi,
rodinného stavu a velikostnich skupin obci (ze zjisténych hodnot)
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podil obyvatel (%)
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3.3. Plodnost zen
Tab. 3.3.1 Zeny ve véku 15 a vice let podle poétu Zivé narozenych déti a véku
Zeny v tom s poétem vSech Zivé narozenych déti (%) Podet Zi,Vé
\ narozenych
ve véku déti
15 a vice let 0 1 2 3 4 a vice nezjidt&no | - 1 000 sen
Celkem 534 630 20,4 17,4 41,4 13,1 4,3 3,3 1649
z toho ve véku:
15-19 34922 78,7 1,7 0,2 0,0 0,0 19,4 27
20-24 39 532 78,5 11,4 2,7 0,5 0,2 6,7 204
25-29 37 605 52,5 26,6 13,8 1,9 0,7 4,4 662
30-34 44 210 20,8 30,3 38,5 6,0 1,7 2,8 1 366
35-39 43 038 9,4 23,2 51,8 11,2 3,0 1,4 1765
40 - 44 40 781 6,2 20,1 54,6 13,8 42 1,0 1920
45 - 49 42 327 55 17,2 56,4 15,3 47 0,9 1987
50-59 85 809 51 14,2 55,7 18,8 53 1,0 2072
60 - 69 82 241 42 14,6 53,8 20,5 59 1,0 2122
70 a vice let 77 481 52 17,6 452 20,7 9,9 1,4 2194

Nejvice déti rodi Zeny ve \ Moravskoslezském kraji pfipada 1 649 zivé narozenych déti na 1 000 Zen ve
véku 35 az 39 let véku 15 a vice let. Z celkového poctu zen ve véku 15 a vice let je 41,4 % Zen
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s dvéma détmi, 20,4 % zen je bezdétnych a 17,4 % zZen ma jedno dité.
Nezanedbatelnd je i skute€nost, Ze 17 651 zen neuvedlo poclet zivé narozenych
déti. Nejvice déti se rodi zenam ve véku 35 az 39 let a 30 az 34 let.

Graf 3.3 Pocet déti na 1 000 zen podle rodinného stavu a véku zen
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K datu scitani bylo 69,2 % svobodnych Zen bezdétnych, 13,8 % s jednim
ditétem a 5,2 % s dvéma détmi. U vdanych prevladaji zeny s dvéma détmi
(56,6 %) a pak s jednim ditétem (17,7 %). V pripadé rozvedenych je opét
nejvyssi poCet zen se dvéma détmi (48,1 %) a jednim ditétem (24,5 %).
Ovdovélych Zen je 47,1 % zen s dvéma détmi, 22,0 % s tfemi détmi a 16,1 %
s jednim ditétem.

Tab. 3.3.2 Zeny ve véku 15 a vice let podle poétu Zivé narozenych déti a nejvyssiho
ukonéeného vzdélani

Zerjy v tom s poétem vSech Zivé narozenych déti (%) Podet Zi,Vé
ve VEéKu narozenych
15 a vice i i déti
let 0 1 2 3 4 avice | nezjisténo na 1 000 Zen
Celkem 534 630 20,4 17,4 414 13,1 43 3,3 1649
v tom vzdélani:
zéakladni vé.
neukon&eného 130 463 22,7 11,6 33,2 18,7 9,4 4.4 1857
stfedni v&. vyuceni
(bez maturity) 153 143 10,0 17,9 50,2 16,5 41 1,3 1881
Uplné stfedni s maturitou
a vyssi odborné
vE. nastavbového 171 260 24,7 20,2 43,5 8,7 1,4 1,4 1415
vysokoskolské 56 961 32,5 21,8 38,2 59 0,8 0,8 1202
bez vzdélani 3291 28,6 9,5 221 14,7 18,1 6,9 2105
nezjisténo 19512 11,2 15,8 22,2 9,2 6,3 35,3 1830

S rostouci vzdélanosti

Zen pocet déti klesa

Vérici zeny maji
nejcastéji dvé déti

26

Porovnavame-li zeny podle vzdélani, pak u v8ech urovni vzdélani (zakladniho,
stfedniho v¢&. vyuceni, Uplného stfedniho s maturitou a vy3Siho odborného
vC. nastavbového i vysokoSkolského) previadaji zeny se dvéma détmi.
Kategorie zen bezdétnych je stale ovlivilovana z velké Casti zenami, které se
vzdélavaji a pfipravuji se tak na vykon povolani. Porovhame-li pak jednotlivé
urovné poctu zivé narozenych déti na 1 000 zen, nejvysSich hodnot dosahuiji
zeny bez vzdélani a se stfednim vzdélanim v€. vyu€eni (bez maturity).
S rostouci vzdélanosti pak polet déti klesa az na hodnotu 1 202 déti na tisic

zen vysokoSkolsky vzdélanych.

Pokud porovnavame plodnost zen podle nabozenského vyznani, jsou znovu
nejéetnéjsi skupinou zeny se dvéma détmi. U véricich Zen je vyrazné vétsi podil
se tfemi détmi (15,9 % oproti 10,0 % u Zen bez ndbozenské viry) a se Ctyimi
a vice détmi (5,5 % oproti 2,5 %). Zajimavy je rozdil mezi bezdétnymi véricimi
zenami (17,5 %) a Zzenami bez nabozenské viry (26,6 %) ale ve vékové kategorii
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15 — 29 let bezdétnych Zen je tento podil témér stejny PocCet déti na 1 000 Zen

je vétsi v pfipadé zen véfricich, a to ve vSech vékovych kategoriich.

Tab. 3.3.3 Zeny ve véku 15 a vice let podle poétu Zivé narozenych déti, nabozenské viry a véku

Zeny v tom s poétem vSech Zivé narozenych déti (%) Podet Zi,Vé
\ narozenych
ve véku déti
15 a vice let 0 1 2 3 4 a vice nezjisténo | 21 000 sen
Veérici
Celkem 160 397 17,5 16,2 43,4 15,9 5,5 1,6 1783
z toho ve véku:
15-29 23 802 747 12,5 57 0,9 0,2 6,1 291
30-49 43123 12,0 20,4 49,5 13,5 3,9 0,7 1785
50 a vice let 93 265 5,4 15,2 50,2 20,8 7,6 0,8 2143
Bez nabozenské viry
Celkem 147 528 26,6 18,6 40,3 10,0 2,5 2,0 1433
z toho ve véku:
15-29 40 706 76,2 12,7 4,9 0,6 0,2 5,4 266
30-49 57 878 10,4 24,6 52,2 10,1 2,2 0,5 1700
50 a vice let 48 642 45 16,5 55,9 17,8 4,9 0,5 2045

3.4. Cizinci, statni ob¢anstvi

Tab. 3.4.1 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a statniho ob¢éanstvi

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Celkem muzi seny 0-14 15- 64 V;ﬁeazj‘i’éfgno
Obyvatelstvo 1205 834 48,6 51,4 14,4 69,6 16,0
z toho podle statniho obéanstvi:
Ceska republika 1177 367 48,4 51,6 14,5 69,4 16,1
jiné zemé EU 11731 60,3 39,7 4.4 84,2 11,4
z toho:

Bulharsko 329 69,0 31,0 4,9 70,5 24,6

Italie 138 84,8 15,2 2,2 89,1 8,7

Madarsko 72 73,6 26,4 0,0 83,3 16,7

Némecko 332 70,5 29,5 4,2 72,0 23,8

Polsko 4261 58,1 41,9 2,2 80,6 17,2

Rakousko 88 68,2 31,8 34 69,3 27,3

Recko 164 70,7 29,3 0,6 73,2 26,2

Slovensko 5823 58,5 41,5 6,0 88,6 54
evropské zemé mimo EU 2 447 62,2 37,8 6,8 87,8 54
z toho:

Bélorusko 138 44,2 55,8 8,0 91,3 0,7

Rusko 477 44,4 55,6 8,4 82,4 9,2

Ukrajina 1390 65,6 34,4 6,0 89,8 4.2
zemé Afriky 182 90,1 9,9 2,2 95,6 2,2
zemé Severni Ameriky 225 61,8 38,2 6,2 84,9 8,9
zemé Asie 5371 60,2 39,8 13,2 84,8 2,0
z toho:

Korea 641 61,8 38,2 251 73,6 1,2

Vietnam 4016 60,8 39,2 11,4 86,7 1,9
dvoji ob&anstvi 5142 59,9 40,1 19,4 65,6 15,0
z toho:

CRaSR 1858 54,5 45,5 12,2 65,3 225
bez statniho obcanstvi 113 60,2 39,8 345 61,1 4.4
nezjisténo 3140 57,6 42,4 8,9 54,9 36,2
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skupiny obyvatel
slovenského, polského
a vietnamského statniho
obcéanstvi

podil cizincli na celkovém
poctu obyvatel (%)

Z pohledu statniho obcanstvi zilo v Moravskoslezském kraji k 26. 3. 2011
pochopitelné nejvice ob&anl CR, a to 1 177 367, tj. 97,6 % vSech obyvatel kraje
s obvyklym pobytem. Ze zbyvajiciho poétu bylo nejvice ob&ant ze Slovenska
(5 823), Polska (4 261) a Vietnamu (4 016). Kromé Ceského obcanstvi, které
uvedlo 51,6% zen, uvSech ostatnich ob&anstvi prevladali muzi s vyjimkou
obc&anstvi Béloruska, Ruska a Kazachstanu. Dvoji obCanstvi uvedlo 5 142 osob.
Statni ob&anstvi nékterého ze stati EU mélo v dobé séitani v kraji 11 731 osob
(z toho 60,3 % bylo muz(). Nezjisténé obcanstvi bylo jen u 0,3 % osob
s obvyklym pobytem.

Cizinci ve spravnich obvodech ORP a krajich

hodnota CR = 4,0

— minimalni hodnota: maximalni hodnota:
ORP - Bystfice pod Hostynem (0,5) ORP - Cheb (8,0)

1,5 2,5 35 50

Pocet cizincu v kraji je
jeden z nejnizsich v CR

kraj - Zlinsky (1,3) kraj - Hl.m.Praha (12,8) Zdroj: CSU, SLDB 2011

Poé&tem cizincli (1,7 % na po&tu obyvatel) zaujima kraj az 11. misto v CR. Za
Moravskoslezskym krajem byl jesté kraj VysocCina, Olomoucky a Zlinsky kraj.
Podil cizinch v CR byl 4,0 % a nejvy$Si byl v Hlavnim mésté Praze 12,8 %.

3.5. Narodnost, mateisky jazyk

Narodnostni slozeni
obyvatel kraje je velmi
pestré

Zjisténé udaje o narodnostnim slozeni obyvatelstva byly vice nez v minulych
s¢itanich ovlivnény skuteénosti, ze otdzka na narodnost byla dobrovolna, vice
nez 285 tis. (23,7 %) obyvatel Moravskoslezského kraje totiz vyuzila moznosti
svou narodnost neuvést. V CR to byla plna &tvrtina obyvatel — 2,64 miliond.
63,5 % populace. Ceskou narodnost uvedlo 47,1 % muzi a 52,9 % Zen.
V moravskych krajich obyvatelé deklarovali ve vétsi mife nez v ¢eskych krajich
narodnost moravskou a slezskou. V Moravskoslezském kraji se 46 270 obyvatel
prihlasilo k narodnosti moravské a 11 050 k narodnosti slezské, coz dohromady
predstavuje 4,8 % obyvatel Moravskoslezského kraje. Jak k moravské tak ke
slezské narodnosti se prihlasilo vice muzi nez Zen. V ramci CR slezskou
narodnost deklarovalo jen 12,2 tisic obyvatel, pficemz vice nez 90 % jich bylo
v Moravskoslezském kraji. Narodnostni slozeni Moravskoslezského kraje je
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vzhledem k jinym krajdm Ceské republiky pestiejsi a kromé& relativné velkého
soustfedéni obyvatel slovenské narodnosti (druha v republice za Karlovarskym
krajem — 26 tisic) vykazuje i v celostatnim mérfitku velkou koncentraci
obyvatelstva polské narodnosti. Obyvatelstvo polské narodnosti je usidleno na
TéSinsku a v okoli Tfince. Z dalSich narodnosti ale jiz s vétSim odstupem je
narodnost vietnamska (pfihlasilo se k ni 1 900 osob). Podle vékového slozeni je
vzdy nejvice zastoupena u vSech narodnosti vékova skupina 15 — 64 let.

Tab. 3.5.1 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a narodnosti

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Celkem muzi Jeny 0-14 15-64 V;ﬁeazj‘i’éfgno
Obyvatelstvo 1205 834 48,6 51,4 14,4 69,6 16,0
v tom:
osoby hlasici se k jedné narodnosti 888 695 47,8 522 13,5 69,2 17,3
z toho narodnost:
deska 766 300 471 52,9 14,4 69,0 16,6
moravska 46 270 53,6 46 4 11,4 72,0 16,6
slezska 11 050 60,1 399 10,0 76,8 13,2
slovenska 26 068 50,1 499 15 68,9 29,6
polska 28 138 456 54,4 8,1 65,0 26,9
némecka 1155 54,5 455 2,9 436 53,5
romska 691 53,5 465 258 70,6 3,6
bulharska 759 49,9 50,1 1,2 675 31,4
madarska 1371 53,1 469 1,2 64,2 346
ruska 484 31,8 68,2 45 80,0 15,5
ukrajinska 673 50,8 492 55 813 13,2
vietnamska 1900 60,1 399 14,8 827 2,4
osoby hlasici se ke dvéma narodnostem 31182 521 479 13,1 68,3 18,6
narodnost neuvedena 285 957 51,0 490 17,3 71,2 115
Drtivéa vétsina obyvatel ~ Ceétinu jako matefsky jazyk uvedla drtiva vétSina obyvatel Moravskoslezského
Moravskoslezského kraje (1 050 931). Témeér 50 tisic obyvatel ma dva matefské jazyky. Vice nez
kraje jako matersky jazyk 3 % obyvatel matei'sky jazyk neuvedlo. Z dalSich uvedenych materskych jazyku
uvedla ¢estinu to byly slovenstina 25,5 tisice osob a 22,6 tisic osob uvedlo polstinu. VSemi

uvedenymi jazyky mluvi Zeny vice nez muzi.

Tab. 3.5.2 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a materského jazyka

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Celkem muzi seny 0-14 15- 64 V;ﬁeazj‘i’éfgno
Obyvatelstvo 1205 834 48,6 51,4 14,4 69,6 16,0
v tom:

osoby s jednim matefskym jazykem 1117 266 48,4 51,6 14,3 69,9 15,7

z toho:
Cesky 1 050 931 48,4 51,6 14,9 70,3 14,8
moravsky 7 269 52,8 47,2 12,2 69,0 18,8
slovensky 25 493 49,3 50,7 1,2 62,7 36,1
polsky 22 639 43,9 56,1 8,0 61,8 30,2
némecky 972 43,4 56,6 1,9 23,6 74,6
romsky 810 50,4 49,6 18,6 73,0 8,4
bulharsky 311 62,1 37,9 3,2 56,3 40,5
madarsky 1266 50,6 49,4 0,6 54,5 449
rusky 830 35,4 64,6 47 82,4 12,9
fecky 408 451 54,9 0,5 453 54,2
ukrajinsky 633 50,2 49,8 3,2 85,0 11,8
viethamsky 2126 59,7 40,3 9,9 87,9 2,2
osoby se dvéma matefskymi jazyky 49 729 48,6 51,4 10,3 64,6 251
nezjisténo 38 839 55,6 44,4 21,2 67,3 11,4

S¢itani lidu, domu a bytu 2011 - Moravskoslezsky kraj - analyza vysledku 29



3.6. Misto narozeni

Tab. 3.6.1 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a podle bydlisté matky v dobé narozeni

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Celkem muzi seny 0-14 15- 64 V;ﬁ;j‘i’ggno
Obyvatelstvo 1205 834 48,6 514 144 69,6 16,0
v tom:
narozeni v Ceské republice 1131819 48,5 515 15,2 70,1 14,7
z toho:
v obci bydlisté 620 770 50,5 495 23,4 67,5 9.1
v jiné obci okresu 168 702 46,0 54,0 75 76,9 15,6
v jiném okrese kraje 145 220 452 54,8 59 75,1 19,0
v jiném kraji 117 001 457 543 2,4 63,7 339
narozeni v zahranic¢i 70 909 497 50,3 15 64,3 341
z toho ve Slovenské republice 48 590 48,8 51,2 0,7 65,2 34,0
nezjisténo 3106 58,2 41,8 6,6 34,6 58,8

Moravskoslezsky kraj ma Zajimavym ukazatelem je podil ,rodaki“ — osob, které se narodily ve stejné

vy$$i podil ,,rodaku“ nez obci,
je tomu v celé CR

Podily ,,rodakd“ v Morav-
skoslezském kraj se
pohybovaly od 6,2 % do

41,5 %.

v jaké maji souCasny obvykly pobyt. V Moravskoslezském kraji Cinil
51,5 %, (muzi 50,5 %). V Ceské republice je to jen necela polovina (47 %).
Podle vékovych skupin se necela &tvrtina obyvatel ve véku 0 — 14 let narodila
a bydli ve stejné obci a naopak ve véku nad 65 let pfebyva ve stejné obci jen
9,1 % obyvatel. Tuzemsky ptvod byl zjistén u 93,9 % obyvatel a zahraniéni
u5,9 % (z toho 68,5 % bylo ze Slovenské republiky). V zahrani¢i se narodilo
vice Zen nez muzd.

V ramci okrest Moravskoslezského kraje je nejvy§§i podil ,,rodékﬁ“ v okrese
a Karvina 47,7 %. Mlnlmalnl hodnota podilu obyvatel narozenych v 0b0|
obvyklého bydlisté na celkovém poctu obyvatel byla v obci Dlouha Stran v ORP
Bruntal (6,2 %). Maximalni hodnota tohoto ukazatele byla v obci Bukovec
v ORP Jablunkov (41,5 %).

Rodaci v obcich a spravnich obvodech ORP Moravskoslezského kraje

podil obyvatel narozenych v obci
obvyklého bydlisté na celkovém
poctu obyvatel (%)

40 45

hodnota kraje = 51,5

minimalni hodnota:

obec - Dlouha Stran (6,2) (ORP Bruntal)
ORP - Bruntal (41,5)

maximalni hodnota:
obec - Bukovec (41,5) (ORP Jablunkov)
ORP - Kravare (65,0)

30

50 55
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3.7. Vztah k nabozenské vire

P¥iblizné étvrtina
obyvatel kraje uvedia,
Ze jsou vérici

Jesté vice respondentli ponechalo bez odpovédi dal$i dobrovolnou otdzku na
nabozenskou viru, a to témér 528 tisic, ti. 43,8 % obyvatelstva
Moravskoslezského kraje. Tretina obyvatel (53,7 % ze zjisténych odpovédi)
uvedla, Ze jsou bez ndbozenské viry, priblizné &tvrtina obyvatel je véficich.
Z tohoto poctu se 223 tisic osob, tedy asi 18,5 % populace (tfetina téch, ktefi na
otazku odpovédéli), hlasi k nékteré konkrétni cirkvi, nabozenské spolecnosti
nebo sméru. Vice véfici jsou zeny, jejich podil €inil 56,4% z celkového podétu
véficich. Nejvétsi ¢ast se hlasi k Cirkvi fimskokatolické — vice nez 159 tisic
véficich. U ostatnich cirkvi se poéty véficich pohybuji v radu tisici — Slezska
cirkev evangelickd augsburského vyznani (7,8 tisic), Evangelickd cirkev
augsburského vyznani v Ceské republice (4,7 tisic) a Ceskobratrska cirkev
evangelicka (4,6 tisic). Podil véficich v Cirkvi Ceskoslovenské husitské ve véku
65 a vice let je vy8Si nez ve vékové kategorii 15 — 64 let, ktera je souCasné
vékovou skupinou s nejvy$sim podilem véficich ve v8ech ostatnich cirkvich.

Tab. 3.7.1 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a nabozenské viry

v tom (%) v tom vékova skupina (%)
Celkem muzi seny 0-14 15- 64 V;ﬁeazj‘i’éfgno
Obyvatelstvo 1205 834 48,6 51,4 14,4 69,6 16,0
z toho podle nabozenské viry:
VEfici - nehlasici se k zadné cirkvi ani
nabozenské spolecnosti 91 252 4572 54,8 7,6 75,4 16,9
véfici - hlasici se k cirkvi, naboZenské
spolecnosti 222 595 43,6 56,4 10,5 59,3 30,2
z toho:
Cirkev Ceskoslovenska husitska 3494 37,4 62,6 3,9 39,1 57,0
Cirkev fimskokatolicka 159 238 43,2 56,8 10,7 57,6 31,7
Ceskobratrska cirkev evangelicka 4575 417 58,3 8,5 0,1 0,0
Evangelickvé cirkev augsburského
vyznani v Ceské republice 4725 422 57,8 9,8 1,8 0,1
Nabozenska spolecnost Svédkové
Jehovovi 3145 42,3 57,7 8,3 81,3 51,8
Slezska cirkev evangelicka
augsburského vyznani 7 845 439 56,1 149 34,8 19,5
bez ndbozenské viry 364 256 51,8 48,2 15,9 0,7 0,1
neuvedeno 527 603 49,2 50,8 16,2 0,9 0,4

Tab. 3.7.2 Obyvatelstvo podle pohlavi, naboZzenské viry a velikostnich skupin obci

S¢itani lidu, domu a bytu 2011 - Moravskoslezsky kraj - analyza vysledku

VéFici Bez néb,oéenské Neuvedeno
viry
celkem muzi Zeny
pocet % podet %
podet % pocet % pocet %
Kraj celkem 313 847 26,0 138 362 44.1| 175 485 55,9 | 364 256 30,2| 527 603 43,8
v tom obce s poctem
obyvatel:
do 199 495 23,3 241 48,7 254 51,3 691 32,6 934 441
200 - 499 5408 27,9 2527 46,7 2881 53,3 5159 26,7 8789 45,4
500 - 999 18 043 31,3 8277 45,9 9 766 54,1 14 345 24,9 25 181 43,7
1000 - 4 999 81927 34,6 37 485 45,8 44 442 54,2 55190 23,3 99 706 421
5000 - 19 999 42784 26,1 18 740 43,8 24 044 56,2 47 168 28,8 73 871 451
20 000 - 49 999 48 201 26,5 21 062 43,7 27 139 56,3 53 531 29,5 79 832 44,0
50 000 - 99 999 58 347 23,5 25034 42,9 33313 571 82 266 33,1 107 648 43,4
100 000 a vice 58 642 19,8 24 996 42,6 33 646 57,4] 105906 35,8| 131642 44,4
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Véfrici obyvatelstvo ve spravnich obvodech ORP a krajich
(z uvedenych hodnot)

podil véficiho obyvatelstva na poctu obyvatel, hodnota CR = 37,6
ktefi otazku viry zodpovédéli (%)
_ minimalni hodnota: maximalni hodnota:
ORP - Litvinov (15,6) ORP - Valasské Klobouky (89,9)
20 30 40 50 kraj - Ustecky (18,5) kraj - Zlinsky (62,2) Zdroj: ¢SU, SLDB 2011

Na Opavsku se hlasi Podle velikosti sidla se ukazalo, ze vétsi podil véficich je zpravidla v menSich
nejvice obyvatel obcich do 5 000 obyvatel. Se zvySujicim se poctem obyvatel v obcich je vice
k nékteré z cirkvi obyvatel bez nabozenského vyznani. Nejvyssi podil véficich na obyvatelstvu

celkem, hlasicich se k cirkvi ¢i ndbozenské spolecnosti je v okrese Opava
(27,6 %) a Frydek-Mistek (26,7 %) a naopak nejniz8i v okrese Bruntal (10,3 %).

Graf 3.4 Obyvatelstvo podle nabozenské viry a velikostnich skupin obci
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3.8. Vzdélanostni struktura obyvatelstva

Nejvice obyvatel
Moravskoslezského

kraje ma stredni Skolu

vCéetné vyuceni bez
maturity

Vysledky scitani jsou jedinym zdrojem informaci o strukture obyvatelstva podle
urovné S8kolniho vzdélani. Patfi k charakteristikam s vyraznou kvalitativni
zménou. Z celkového poctu 1 032 tisic obyvatel ve véku 15 a vice let
Moravskoslezského kraje je nejpocetnéjsi skupina (vice nez 362 tisic) se stfedni
Skolou v&etné vyucenych bez maturity (podil na celkovém poétu obyvatelstva ve
véku 15 a vice let predstavuje 35,1 %). Dlouhodobé roste zastoupeni lidi
s vySSimi stupni vzdélani. Osoby s Uplnym stfednim vzdélanim s maturitou,
nastavbovym studiem a vy3sim odbornym vzdélanim predstavovaly 29,4 %
v8ech obyvatel 15 a vice let. VysokoSkolsky vzdélanych osob bylo vice nez
116 tisic (podil 11,2 %).

Tab. 3.8.1 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi, véku a nejvyssiho ukonceného vzdélani

z toho Z celku podle véku (%)
Celkem 5
zeny (%) | 15-19 | 20-29 | 30-39 | 40-49 | 50-59 | 60-69 |70a vice
Obyvatelstvo ve véku
15 a vice let 1032 341 51,8 6,9 15,3 18,2 16,3 16,3 14,6 12,0
v tom podle nejvyssiho
ukonéeného vzdelani:
zéakladni vé.
neukonéeného 201 832 64,6 27,2 7,0 59 6,3 12,9 15,8 247
stfedni v&. vyuceni
(bez maturity) 362120 42,3 1,2 10,8 19,2 19,7 21,0 16,9 10,9
Uplné stfedni s maturitou
a vyssi odborné
vE€. nastavbového 303 804 56,4 1,5 23,8 223 18,1 13,8 13,2 7,2
vysokoskolské 116 072 49,1 0,0 20,9 251 19,8 16,1 11,7 6,3
v tom:
bakalarské 20 588 59,2 0,0 54,8 27,2 12,7 3,7 0,9 0,6
magisterské 91 869 47,5 0,0 14,0 24,4 21,5 18,8 13,9 7,3
doktorské 3615 30,7 0,0 3,6 31,2 16,7 17,6 17,4 13,4
bez vzdélani 5888 55,9 4,0 14,5 15,9 14,0 17,5 12,2 20,4
nezjisténo 42 625 45,8 17,3 16,4 20,1 13,7 10,6 7,6 8,2
Graf 3.5 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi
a nejvyssiho ukonéeného vzdélani (ze zjisSténych hodnot)

m zakladni v&. neukonceného a bez vzdélani
® Uplné stfedni s maturitou a vy$Si odborné vé. nastavbového

Vysokoskolského
vzdélani dosahuji ve
vétsi mire muzi

30 40 50 60 70 80 90 100
podil (%)

stfedni v&. vyuceni (bez maturity)
vysokoskolské

Srovname-li ob& pohlavi, pak nejéastéjsim vzdélanim zen je vzdélani zakladni
v€. neukonCeného, nasledované Uplnym stfednim s maturitou a vy33im
odbornym v€. nastavbového. V pfipadé vysokoSkolského vzdélani maiji vyssi
podil muzi, av8ak zZeny prevazuji v bakalarském vzdélani (59,2 %). Podle
vékovych skupin je nejvy88i podil obyvatel se zakladnim vzdélanim
vC. neukonéeného ve vékové skupiné 70 a vice (24,7 %), se stfednim
v€. vyuceni (bez maturity) je nejvy3si podil mezi 50 — 59letymi (21,0 %).
Obyvatel s Uplnym stfednim vzdélanim s maturitou a vy3$S§im odbornym
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Obyvatelé s vy$Sim
vzdélanim se ve vétsi
mire vyskytuji ve vétsich
obcich a méstech

vC. nastavbového je nejvy8Si podil ve skupiné 20 — 29letych (23,8 %)
a s vysokoSkolskym vzdélanim ve skupiné 30 — 39letych (25,1 %).

Z pohledu velikostnich skupin obci je patrné, ze v obcich s niz§im poétem
obyvatel jsou vy$8i podily obyvatelstva se zakladnim a neukonenym
vzdélanim, stfednim v€. vyuceni (bez maturity). Naopak pro obce s vy33im
poctem obyvatel plati, Ze se s pottem obyvatel zvySuji podily obyvatel se
vzdélanim dplnym stfednim s maturitou a vy$8im odbornym v€. nastavbového
i vzdélanim vysokosSkolskym.

Tab. 3.8.2 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle nejvyssiho ukonéeného vzdélani

a velikostnich skupin obci
v tom podle nejvy$siho ukonéeného vzdélani (%)
Obyvatelstvo UpIné stfedni
ve véku vzékladni vstFed[ﬂ ] s matuvrivt,ou vysoko- bez o
15a vice let | V& neEJkon- vé. vyuceni avyssi Skolské vzdElani nezjisténo
éeného (bez maturity) | odborné v&.
nastavbového
Kraj celkem 1032 341 19,6 35,1 29,4 11,2 0,6 41
v tom obce s poctem
obyvatel:
do 199 1801 28,5 40,9 20,2 54 1,1 3,9
200 - 499 16 430 24,7 40,3 23,7 6,2 0,9 42
500 - 999 48 570 20,3 39,3 27,7 9,0 0,7 3,1
1 000 - 4 999 201 186 19,4 37,2 29,5 10,4 0,5 3,0
5000 - 19 999 139 506 20,0 35,9 29,4 10,4 0,6 37
20 000 - 49 999 155 225 19,4 353 30,7 10,1 0,6 3,9
50 000 - 99 999 214 037 19,7 35,1 29,5 10,7 0,6 44
100 000 a vice 255 586 18,8 31,7 29,4 14,3 0,5 53
Podilem vysokoskolsky Podilem 11,2 % vysokoSkolsky vzdélanych obyvatel zaujima Moravskoslezsky

vzdélanych obyvatel je
kraj na Sestém misté
vCR

kraj $esté misto v Ceské republice, stale je ale tento podil podprimérmy (v CR
12,5 %).

Obyvatelstvo se vzdélanim stfedoskolskym s maturitou a vy$sSim
v obcich a spravnich obvodech ORP Moravskoslezského kraje
(ze zjisténych hodnot)

podil obyvatel s ukonéenym
S8 s maturitou (vé. nastavbového

a vyssiho odb. vzdélani) a VS vzdélanim
na obyvatelstvu 15 a vice let (%)

30 35 40 45 50

hodnota kraje = 42,4

minimalni hodnota:
obec - Slezské Pavlovice (8,9) (ORP Krnov
ORP - Vitkov (31,2)

maximalni hodnota:
obec - Bukovec (41,5) (ORP Jablunkov)
ORP - Frydlant nad Ostravici (47,4)
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Zdroj: CSU, SLDB 2011
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Absolutné i podilové je  Nejvyssi podil vysokoSkolsky vzdélanych osob je v okrese Ostrava-mésto
nejvice vysokoSkolsky (14,4 %) a nejmensi v okrese Bruntal (7,6 %). Podil obyvatel s ukonéenym
vzdélanych obyvatel stfedoskolskym vzdélanim s maturitou v&. nastavbového studia a VS vzdélanim
v okrese Ostrava-mésto na obyvatelstvu star§im 15 let byl minimalni v obci Slezské Pavlovice (8,9 %)
v ORP Krnov a maximalni v obci Bukovec (41,5 %) v ORP Jablunkov.
Obyvatelstvo s vysokoskolskym vzdélanim ve spravnich obvodech ORP a krajich
(ze zjisténych hodnot)

podil obyvatel s ukonéenym VS vzdélanim hodnota CR = 13,2
na obyvatelstvu 15 a vice let (%)
— minimalni hodnota: maximalni hodnota:
ORP - Kraslice (4,1) ORP - Brno (25,1)
8,5 10,0 15,0 kraj - Karlovarsky (7,6) kraj - Hl.m.Praha (26,4) Zdroj: CSU, SLDB 2011

Nejvice vysokoskolsky
vzdélanych muzi i Zen je
ve véku 25 — 29 let
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Nejvice muzi s ukonenym vysoko$kolskym vzdélanim je ve vékové kategorii
25az 29 let (18,5 %). Stejné je tomu tak i u zen (27,3 %). Ve vékovych
skupinach od 20 do 39 let je relativné vice vysokoSkolsky vzdélanych zen nez
muzd.

Graf 3.6 Podil obyvatel s ukonéenym vysokoskolskym vzdélanim
podle pohlavi a véku (ze zjisténych hodnot)
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